
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 53Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

Presidente: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, matrícula 
nº 57235030-2;
Membro: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, 5911453-1;
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603-1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389-3.
III – Os efeitos desta Portaria retroagem a 12.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de outubro de 
2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 119528

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 366/2016, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 
006, de 22 de agosto de 2016 - PRÊMIO MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS 2016, o qual exige constituição de uma Comissão 
de Seleção,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital 
PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2016 com a seguinte 
composição:
EMANUEL JOSÉ FRANCO FERREIRA
JOSÉ GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES
TAISSA TAVERNARD DE LUCAS
ROSA MARIA COELHO DE ASSIS
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Art. 2º. REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 119504
PORTARIA Nº 365/2016, DE14 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais
RESOLVE:
Art.1º- Tornar público o RESULTADO PROVISÓRIO da etapa 
de HABILITAÇÃO do EDITAL PRÊMIO MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS – 2016, a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e com 
dados relacionados na seguinte ordem: nome do candidato, 
CPF, nome da prática cultural e município, respectivamente, 
conforme abaixo.
Mestres:
Angela Antônia da Silva Carvalho/686.323.982-53/Teatro Popular/
Belém-Pa; Adelcio da Silva Alves/605.839.082-68/Artesanato/
Terra Alta-Pa; Adnilson de Olivira Nascimento/391.600.092-68/
Teatro Popular/Tucurui-Pa; Alarino dos Santos 
Lima/056.486.102-20/Teatro Popular/Belém-Pa; Alfredo José 
Branco/137.323.312-53/Música/Santarém; Aluizio Costa de 
Freitas/257.852.572-20/Teatro Popular/Belém-Pa; Amiraldo 
Edivaniê Lucas Pinto/425.715.702-00/Artesanato/Belém-Pa; 
Angélica Jeane Lobato Paraense/089.321.072-20/Artesanato/
Belém-Pa; Antônio Alves/655.827.992-49/Música/Terra Alta-Pa; 
Antônio Bezerra dos Santos/083.803.332-68/Capoeira/Belém-
Pa; Antônio José Valentin Patrocinio/234.758.705-68/Capoeira/
Marabá-Pa; Antonio Lopes Monteiro/508.356.702-44/Música/
Terra Alta-Pa; Apolinório de Matos Almeida/307.207.452-68/
Música/São João da Ponta-Pa; Benedito Lucio da 
Silva/067.296.902-59/Religiosidade/Abaetetuba-Pa; Bernadete 
de Lourdes da Silva Bonifácio/173.430.112-00/Teatro Popular/
Icoaraci; Carlos Alberto de Sousa Barbosa/028.738.692-91/
Teatro Popular/Belém-Pa; Cleito Marcio Santos Pantoja 
/607.839.402-97/Dança/Belém-Pa; Cristina do Socorro Fróes da 
Silva/777.448.882-00/Teatro Popular/Icoaraci-PA; Darlindo José 
de Oliveira Pinto/126.390.792-04/Artesanato/Belém-Pa; Dilma 
Sarmento Farias /367.769.122-20/Artesanato/Salinópolis-Pa; 
Domingas Martins Chaves/691.421.572-34/Medicina Popular/
Barcarena-Pa; Edielza de Souza Dias/124.772.492-15/Teatro 

Popular/Belém-Pa; Edmilson Maranhão Viana/125.536.032-15/
Artesanato/ALTAMIRA-PA; Eduardo Nazaré Vieira 
Pereira/043.852.252-49/Dança/Belém-Pa; Elieser Carlos Serafi m 
Nonato Brandão/179.565.792-87/Música/Soure-Pa; Francenilton 
Sozinho Magno/010.722.672-33/Artesanato/Abaetetuba-Pa; 
Francisco Cardoso Feitosa/182.010.402-87/Música/Santarém-
Pa; Francisco de Assis da Silva Cruz/610.706.962-34/Música/
Soure-Pa; Genival Alves de Almeida/289.925.563-68/
Design de Folguedos/Marabá-Pa; Gerson Roberto Silva 
Figueiredo/094.850.313-20/Música/Belém-Pa; Hilda Matos 
Brito/812.252.702-78/Gastronomia/Bragança-Pa; Israelita 
Mercedes Souza/372.866.682-34/Teatro Popular/Belém-Pa; 
Ivan Teixeira Leal/367.332.392-34/Artesanato/Abaetetuba-Pa; 
Izaura de Sena Machado/288.276.192-91/Medicina Popular/
Marudá-Pa; Jilberto de Souza Coêlho/154.386.862-20/Capoeira/
Belém-Pa; João de Assunção Alves Ribeiro/043.752.622-49/
Música/Belém-Pa; Joaquim de Lima Vieira/056.036.412-15/
Música/BELEM-PA; Jorsonleide de Paula Paes/037.791.812-
15/Teatro Popular/Belém-Pa; José Francisco Domingos 
Ferreira/394.837.382-53/Artesanato/Abaetetuba; José Maria da 
Silva/307.678.732-20/Artesanato/Abaetetuba-Pa; José Maria de 
Araujo Brito/085.620.752-72/Artesanato/Abaetetuba-Pa; José 
Morais de Brito/459.924.602-68/Religiosidade/Bragança-Pa; 
José Renato Oliveira Gusmão/089.888.382-20/Música/Belém-
Pa; Lídio Chaves da Conceição/169.272.732-04/Música/Belém-
Pa; Lourival Monteiro Barros/047.840.902-82/Música/Belém-Pa; 
Madson Cardoso Ferreira/611.952.002-34/Música/Abaetetuba; 
Manoel Alexandre Costa da Silva/101.567.392-91/Música/
Ananindeua; Manuel Benedito Feio Sozinho/227.087.232-00/
Artesanato/Abaetetuba-Pa; Manuel Correa 
Pantoja/172.784.652-49/Artesanato/Abaetetuba-Pa; Manuel de 
Jesus Feio Sozinho/333.294.782-68/Artesanato/Abaetetuba-
Pa; Marcio Duarte de Sousa/709.943.312-15/Gastronomia/
Belém-Pa; Maria Barbara Chagas Soares/789.641.132-68/
Medicina Popular/São João da Ponta-Pa; Maria de Belém da Silva 
Miranda/306.387.392-68/Dança/Icoaraci; Maria de Jesus Pantoja 
Sales/362.343.382-91/Artesanato/Soure; Maria de Nazaré do 
Ó Ribeiro/043.757.502-00/Música/Belém-Pa; Maria do Socorro 
Miranda Ribeiro/396.686.572-68/Artesanato/Abaetetuba-Pa; 
Maria Izabel Melo Lopes da Silva/024.460.142-91/Teatro Popular/
Belém-Pa; Marinho Ferreira das Neves/353.092.532-20/Música/
Marudá-Pa; Marnilde Rodrigues Barbosa/898.923.562-68/
Artesanato/Abaetetuba; Miguel Ronaldo Rodrigues de 
Lima/260.705.702-78/Artesanato/Abaetetuba-Pa; Nelma 
do Socorro do Carmo Ferreira/911.222.282-87/Artesanato/
Abaetetuba-Pa; Nildo do Socorro Farias da Silva/620.090.602-53/
Artesanato/Abaetetuba-Pa; Orlando Amoedo Maués 
Filho/049.510.342-04/Música/Salinópolis-Pa; Orlando Cardoso 
Vilhena Júnior/294.741.672-49/Música/Abaetetuba-Pa; Paulo 
Roberto Oliveira da Silva/207.850.382-72/Teatro Popular/Belém-
Pa; Pedro Neves da Silva/379.323.652-87/Música/Terra Alta-
Pa; Raimunda Rodrigues Frazão /014.148.102-10/Artesanato/
Santarém-Pa; Raimundo Correa Sagico/059.550.252-00/
Artesanato/Abaetetuba-Pa; Raimundo Ferreira dos 
Santos/024.046.052-91/Artesanato/Belém-Pa; Raimundo 
Figueiredo Monteiro/082.632.212-34/Música/Belém-Pa; 
Raimundo Francisco Barbosa Ribeiro/083.057.492-15/Música/
Belém-Pa; Raimundo Miguel Roza dos Santos/248.696.942-04/
Design de Folguedos/Belém-Pa; Raimundo Pereira de 
Araujo/085.808.632-87/Capoeira/Belém-Pa; Raimundo 
Vasconcelos Rodrigues/117.796.912-20/Dança/Abaetetuba-
Pa; Rita de Cássia Sena Dias/724.720.902-00/Dança/Belém-
Pa; Sebastião Ferreira Cardoso/333.263.982-04/Artesanato/
Abaetetuba-Pa; Selma Maria Rosa dos Santos/109.449.742-87/
Dança/Belém-Pa; Sulamita Ferreira da Rocha/585.513.602-72/
Teatro Popular/Belém-Pa; Venâncio Oeiras 
Castro/006.127.072-53/Música/Belém-Pa; Vitor de Nazaré 
Almeida/593.363.662-20/Teatro Popular/São João da Ponta-
Pa; Vitorino Rodrigues Ferreira/062.156.292-00/Artesanato/
Abaetetuba-Pa; Wanderlei de Castro Rodrigues/257.099.332-87/
Teatro Popular/Belém-Pa.
Grupos:
Adriana do Socorro Neves dos Reis (Quadrilha Junina Forró 
Sanfonado)/593.392.462-72/Dança/Ananindeua-Pa; Ana Paula 
da Silva Barbosa (Guamá Pai D’égua)/969.503.152-87/Dança/
São Miguel do Guamá/Pa; Bruna Maria Lima Martins (Grupo de 
Capoeira Angola Negros de Aruanda)/667.440.593-00/Capoeira/
Belém-Pa; Carlos Alberto da Silva Leão (Irmandade do Devotos 
do Glorioso São Sebastião - IDGSS)/173.459.102-10/Música/
Cachoeira do Arari-Pa; Claudio Almeida de Albuquerque (Grupo 
de Carimbó Raiz de Cafezal)/281.071.874-15/Dança/Magalhães 
Barata-Pa; Dayse Castro de Lima (Quadrilha Junina Rainha 
da Juventude)/589.731.502-78/Dança/Belém/Pa; Denison 
Batista Gama (Fanfarra Licurgo Peixoto)/007.139.082-03/
Música/São Miguel do Guamá/Pa; Dorielma do Socorro 
Carvalho Cardoso (Grupo de Artesãs da Comunidade de São 
João de Abaetetuba)/333.113.582-87/Artesanato/Abaetetuba-
Pa; Edson Carlos da Silva (Grupo Beija Flor)/425.538.652-
87/Teatro Popular/Belém-Pa; Edson Janary Padilha Castro 
(Grupo Parafolclorico os Baioaras)/093.375.552-04/Dança/

Belém-Pa; Genelson de Souza Pinto (Carimbó de Pau 
de Corda Filhos de Maiandeua)/003.657.202-08/Dança/
Maracanã-Pa; Graciete Paixão dos Santos (Grupo Cultural 
Festejo a Santo Antonio)/076.385.152-34/Religiosidade/
Barcarena-Pa; Humberto Jardel Freitas de Melo (Paixão 
de Cristo em Canudos)/709.061.732-72/Teatro Popular/
Belém-Pa; Joana D’Arc dos Santos Cirilo (Grupo Cultural 
Quadrilha Explosão Junina)/779.442.912-91/Dança/São 
Miguel do Guamá/Pa; João Batista Pinheiro (Irmandade da 
Marujada de São Benedito de Bragança)/130.971.562-91/
Religiosidade/Bragança-Pa; Jorge Luis Nazaré Leão (Quadrilha 
Junina Rosa Vermelha)/144.836.612-72/Dança/Belém-
Pa; José Rodrigues de Araújo (Paróquia de Nossa Senhora 
do Perpétuo Socorro)/175.079.282-68/Design de Moda/
Capanema-Pa; Josenilda Pinheiro da Silva (Conjunto Uirapuru 
do Mestre Verequete)/063.427.602-68/Música/Belém-Pa; 
Lorena Alves Mendes (Companhia de Música Curimbó de 
Bolso)/969.785.032-15/Dança/Belém-Pa; Lucia Alane de Sousa 
Trindade (Pastorinha Filhos de Santana)/628.152.882-49/
Música/Mosqueiro-Pa; Luciane Brito Dias (Quadrilha Junina 
Encanto da Juventude)/733.197.322-34/Dança/Belém-Pa; 
Luiz Carlos Leal dos Santos (Grupo de Capoeira Berimbau 
Brasil)/376.850.902-87/Capoeira/Belém-Pa; Maria de 
Nazaré Sá de Oliveira (Grupo de Mulheres Espaço Erva 
Viva)/032.347.972-34/Medicina Popular/Marudá, Marapanim 
/ PA; Maria Raimunda da Silva Alves (Conjunto de Carimbó 
Sayonara do Maú)/639.526.962-34/Dança/Terra Alta-Pa; Norma 
Ferreira da Rocha (Grupo Junino Bem-te-vi)/259.434.992-53/
Dança/Belém-Pa; Sebastiana da Costa Aleixo (Associação dos 
Artistas Plásticos e Artesãos de Salinópolis)/429.358.812-49/
Artesanato/Salinópolis-Pa; Silvana Conceição Cadete da Silva 
(Quadrilha Junina Balão de Ouro)/742.735.577-68/Dança/
Belém-Pa; Suelem de Sousa Miqueli Brito (Grupo de Teatro 
Renascer)/532.522.502-25/Teatro Popular/Belém-Pa; Vera Lúcia 
Pacheco Magno (Quadrilha Junina Santa Luzia)/306.474.282-53/
Dança/Belém-Pa; Wanderlene Araújo Rodrigues (Grupo de 
Pássaro Junino Rouxinol)/012.516.872-10/Design de Moda/
Belém-Pa; Yara Mônica Coutinho de Oliveira (Cordão de Pássaro 
Pipira da Água Boa)/660.000.682-04/Teatro Popular/Belém-Pa.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 119788

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Protocolo: 119180 - DOE: 33.232- Data: 
17/10/2016

Onde se lê: AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Leia-se: AVISO DE LICITAÇÃO
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 119446
ERRATA, da Portaria Nº 347 de 06 de outubro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.228 de 07/10/2016, a qual concede 
férias à servidora RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS.
 Onde se Lê: PERÍODO DE GOZO 07/11/2016 a 06/11/2016
Leia-se: 07/11/2016 a 06/12/2016
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 119333

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 099/2016
Processo Nº 2016/308649
Classifi cação do Objeto: Serviço
Origem: Pregão Eletrônico n° 029/2016 – FCP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção corretiva de 1 (um) forno elétrico.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8420, Fonte 
Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339030.
Valor Global: R$ 4.835,55
Vigência: 17/10/2016 e encerrar-se-á na execução.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ALEX MENDES DE SOUSZA - EPP, CNPJ: 
14.986.916/0001-77, Nome Fantasia: CORDEL AUTOMAÇÃO 
& SERVIÇOS, estabelecida nesta capital,Tv. Jaçanã, Qd. 30, nº 
33, conjunto Paraíso dos Pássaros, Bairro: CDP, CEP 66.110-132 
- Belém/PA, Empresa representada pelo Sr. Alex Mendes de 
Sousa , CNH: 01934978617 - DETRAN/PA.
Data da Assinatura: 17/10/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 119643


